referido estudio para dar cumplimiento a las obligaciones fiscales inherentes. 

El artículo 76, fracción IX, párrafo 11 de la LISR vigente exceptúa de Ja obligación a Jos contribuyentes que realicen actividades 

empresariales cuyo ingreso en el ejercicio inmediato anterior no haya excedido de $13,000,000.00 (Trece millones de pesos 00/100 

M.N.). 

Las disposiciones fiscales señaladas refieren a contribuyentes con Ingresos sujetos a Ja LISR; ASA tributa en el Título 111 de la LISR 

"Régimen de las Personas Morales con Fines no Lucrativos" por lo que no es sujeto de dicha obligación y no declara un Ingreso

[...]

de acciones correspondientes de conformidad con su valor, por lo tanto, Aeropuertos y Servicios Auxiliares acepta la reducción 

de su Capital Variable, para efectos de ser coincidente con el monto expresado en acciones, reconociendo así que su Capital 

Variable debidamente aportado a la SOAIAAC es la cantidad de $373,986,000.00 (trescientos setenta y tres millones 

novecientos ochenta y seis mil pesos 00/100 M.N.), representado por 747,972 (setecientas cuarenta y siete mil novecientas 

setenta y dos) acciones, Clase 11, Ordinarias, Nominativas, con un valor nominal de $500.00 (quinientos pesos 00/100 M.N.) 

cada una. 

La Asamblea instruye al Secretario, comunique al Consejo de Administración de la SOAIAAC proceda a realizar el reintegro 

del monto reducido por el Socio Aeropuertos y Servicios Auxiliares en el resolutivo anterior, por la cantidad de s315.oo 
(trescientos quince pesos 00/100 M.N.), mediante transferencia electrónica a la cuenta que sea indicada por dicho Accionista; 

así como la cancelación del Título de Acciones Número 23 a favor de Aeropuertos y Servicios Auxiliares, y reemplace por un 
nuevo Título de Acciones representativo del capital social, suscrito y pagado, bajo el número que corresponda, reflejando los

[...]

Mediante Asamblea General Extraordinaria de Accionistas, celebrada el 18 de septiembre de 2024: 

• Se reconoce y acepta la aportación en especie que realiza Aeropuertos y Servicios Auxiliares a través de la entrega de los 

bienes muebles e inmuebles del Aeropuerto Internacional de Puerto Escondido, Oaxaca, por un valor comercial de 

si,196,185,000.00 (Mil ciento noventa y seis millones ciento ochenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.), conforme al dictamen 

valuatorio con el número de solicitud 2023-5514, Secuencial 03-23-653, Genérico G-36785-ZNC, emitido por el INDAABIN. 

• Se reconoce la deuda por la cantidad de s24,694,169.52 (Veinticuatro millones seiscientos noventa y cuatro mil ciento 

sesenta y nueve pesos 52/100 M.N.) Impuesto al Valor Agregado incluido que, al 20 de agosto de 2024, Grupo 

Aeroportuario Turístico Mexicano, S.A. de C.V., tiene con el socio Aeropuertos y Servicios Auxiliares correspondiente a los 

servicios recibidos por "GATM" y no pagados, derivados del Contrato de Prestación de Servicios Operativos y 

Administrativos. 

• Se reconoce la deuda por la cantidad de s392,163,748.33 (Trescientos noventa y dos millones ciento sesenta y tres mil 

setecientos cuarenta y ocho pesos 33/100 M.N.) más el Impuesto al Valor Agregado, dando un total de s454,909,948.06 

(Cuatrocientos cincuenta y cuatro millones novecientos nueve mil novecientos cuarenta y ocho pesos 06/100 M.N.), que 

Grupo Aeroportuario Turístico Mexicano, S.A. de C.V., tiene con Mota-Engil Aeropuertos, S.A.P.I. de C.V., derivado del 

Contrato para la ejecución del proyecto de ampliación y modernización del Aeropuerto Internacional de Puerto Escondido,